□适用 √不适用

(四) 关联债权债务往来

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用  √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五) 其他

□适用  √不适用

十五、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

1、 托管情况

□适用 √不适用

2、 承包情况

□适用 √不适用

3、 租赁情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

48 / 199

(二) 担保情况

□适用 √不适用

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十六、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2020 年年度报告

49 / 199

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

□适用  √不适用

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司不属于重点排污单位，报告期内，公司严格按照环保部门的批复执行，各项指标定期检

测，都达到排放标准。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

2020 年年度报告

50 / 199

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份
27,461,749 6.65   12,357,787  12,357,787 39,819,536 6.65

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
27,461,749 6.65   12,357,787  12,357,787 39,819,536 6.65

其中：境内

非国有法人

持股

7,846,214 1.9   3,530,796  3,530,796 11,377,010 1.9

境 内

自然人持股
19,615,535 4.75   8,826,991  8,826,991 28,442,526 4.75

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境 外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

385,510,400 93.35   173,479,680  173,479,680 558,990,080 93.35

1、人民币普

通股
385,510,400 93.35   173,479,680  173,479,680 558,990,080 93.35

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股

股份总数
412,972,149 100   185,837,467  185,837,467 598,809,616 100

2020 年年度报告

51 / 199

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司 2019 年度股东大会审议通过《关于公司 2019 年度利润分配及资本公积金转增股本

的议案》本次利润分配及资本公积金转增股本方案为:以截至 2019 年 12 月 31 日止的总股本

412,972,149股为基数，以未分配利润向全体股东每 10股派发现金股利人民币 1.70元（含税），

合计派发现金股利人民币 70,205,265.33 元(含税)，同时以资本公积金转增股本方式向全体股

东每 10 股转增 4.5 股，共计转增 185,837,467 股，转增后公司总股份增加至 598,809,616 股，

剩余未分配利润结转以后年度。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

FENG

XIAO

HONG

96,370,854 96,370,854 0 0
首 次 公 开

发行

2020年1月

20 日

[…]

流动性风险，是指公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺

的风险。本公司通过利用银行借款、票据贴现及债务等方式维持资金延续性与灵活性之间的平衡，

以管理其流动性风险。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2020 年 12 月 31 日

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 371,813,189.79   371,813,189.79

应付账款 479,263,062.57 20,513,796.66 1,750,699.50 1,162,783.55 502,690,342.28

应付票据 227,706,209.84   227,706,209.84

其他应付款 768,436.80 13,363.13 4,137.60 5,479.00 791,416.53

长期借款  50,023,527.78   50,023,527.78

接上表：

项目
2019 年 12 月 31 日

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 251,624,746.02   251,624,746.02

应付账款 252,100,225.57 30,040,201.74 971,572.52 504,888.54 283,616,888.37

应付票据 27,219,866.54   27,219,866.54

其他应付款 2,445,483.09 33,953.76 8,485.45 666,527.55 3,154,449.85

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市

场风险主要包括利率风险、外汇风险。

1.利率风险

2020 年年度报告

182 / 199

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司

的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

（1）市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

（2）对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

（3）对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套

期预计都是高度有效的；

（4）以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权

益的税前影响如下：

项目
本期

利率增加/（减少） 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 增加 10% 90,951.51 77,308.78

人民币 减少 10% -90,951.51 -77,308.78

接上表：

项目
上期

利率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 增加 10% 1,650,590.32 1,403,001.77

人民币 减少 10% -1,650,590.32 -1,403,001.77

2.汇率风险

本公司及子公司存在美元等外币进行采购和销售，但主要采购业务活动以人民币计价结算。

于 2020 年 12 月 31 日，外币货币性项目见附注六（四十四），该等外币余额的资产和负债产生的

外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避外汇

风险。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假

设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前

影响如下：

2020 年年度报告

183 / 199

项目
本期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 1.00% 777,887.26 661,204.17

人民币对美元升值 1.00% -777,887.26 -661,204.17

接上表：

项目
上期

汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 1.00% 1,292,746.09 1,098,834.18

人民币对美元升值 1.00% -1,292,746.09 -1,098,834.18

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计

量且其变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投

资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

2020 年年度报告

184 / 199

（六）应收款项融资

133,663,776.64   133,663,776.64

持续以公允价值计量的

资产总额
133,663,776.64   133,663,776.64